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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Постоянное стремление человека к совершенству

и новизне, богатство идей, свобода выбора, разнообразие инновационных

материалов привели к развитию новых креативных решений в моде. Многие

дизайнеры вдохновляются строгими геометрическими формами и создают

модели одежды, состоящие из многочисленных квадратов, кругов,

треугольников и многоугольников [1-4]. В результате введения в

конструкцию одежды большого числа конструктивных и декоративных

членений формируется мультидетальное изделие.

Мультидетальные конструкции используются при изготовлении

изделий из кожи и меха, но в известных зарубежных и отечественных

работах такие предметы одежды были либо прямого, либо

полуприлегающего силуэта. Наличие большого числа конструктивных

членений позволяет создавать изделия, отличающиеся плотным прилеганием

к фигуре, но при этом встает задача обеспечения эргономичности изделия не

только в статике, но и в динамике [5-8]. Одним из направлений

исследований, позволяющих повысить эргономические характеристики

разрабатываемой мультидетальной одежды, является научный подход к

проблеме учета направления, взаимного расположения и ориентации

конструктивных членений относительно подвижных участков фигуры [9-13].

Вторым направлением исследований, позволяющим решить описанную

проблему, является минимизация значений конструктивных прибавок либо за

счет свойств эластичности одного из материалов мультидетальной

конструкции, либо путем обоснованного выбора метода соединения деталей

между собой.

Проведенный анализ литературных источников показал, что на

сегодняшний день не существует научно обоснованных методов

проектирования конструкций, состоящих из множества мелких деталей.

Отсутствует достоверная информация о влиянии места расположения и

направления конструктивных и декоративных членений в мультидетальных
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прилегающих конструкциях на их эргономику. Не систематизированы знания

о комплексе взаимовлияющих параметров мультидетальных швейных

изделий: форма и размер мультидеталей – используемые материалы – вид

технологических соединений деталей, что необходимо знать для

проектирования одежды с заданными эргономическими показателями и в

строгом соответствии задуманным дизайнером решением внешнего вида.

Следовательно, комплексное решение перечисленных проблем при

проектировании мультидетальных конструкций одежды прилегающего

силуэта является актуальной задачей, так как позволит создавать модные

предметы одежды, отличающиеся плотным прилеганием при хорошей

эргономичности конструкции, как в статике так и в динамике.

Объект исследования – процесс проектирования и изготовления

мультидетальных конструкций женской одежды.

Предмет исследования – мультидетальная женская одежда.

Целью работы является разработка метода проектирования женской

мультидетальной прилегающей одежды на основе комплексного учета вида и

направления членений, свойств материалов и вида технологического

соединения деталей, обеспечивающего заданные показатели эргономичности

конструкции и требуемый внешний вид.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие

задачи:

 анализ существующих аналогов мультидетальной одежды;

 анализ эргономичности мультидетальных конструкций на примере

моделей-аналогов;

 систематизация знаний о членениях мультидетальных конструкций

швейных плечевых изделий;

 поиск оптимального расположения членений для проектирования

высокоэргономичных мультидетальных конструкций;

 разработка алгоритма определения числа и места расположения

членений эргономичной мультидетальной конструкции;
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 разработка топологической карты изменения параметров женских

фигур в динамике;

 разработка экспресс-методики конструирования мультидетальных

однослойных изделий;

 разработка метода конструирования мультидетальных швейных

изделий с учетом топологии изменяемых параметров тела человека;

 апробация разработанного метода проектирования мультидетальных

изделий при изготовлении женской одежды.

Исследования проводились на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии швейных изделий.

Методы исследования: в работе использованы методы теоретического

анализа, классификации, экспериментального моделирования, инженерные

методы построения разверток деталей одежды, прикладное программное

обеспечение, современные методы и технические средства исследования

свойств одежды.

Научную новизну исследования составляют:

 предложенная классификация способов формообразования

мультидетальных швейных изделий сложных пространственных форм;

 новый метод определения необходимого количества, направления и

взаимного расположения членений при проектировании конструкций

мультидетальной одежды с учетом изменяющихся в динамике параметров

тела;

 впервые разработанная топологическая карта изменений размеров

женской фигуры в динамике, обеспечивающая обоснованное определение

величин минимально-необходимых конструктивных прибавок для

проектирования конструкций мультидетальной одежды с высокими

эргономическими характеристиками;

 предложен метод проектирования мультидетальных прилегающих

швейных изделий с учетом свойств используемых эластичных и
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неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в

динамике и вида технологического соединения мультидеталей.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке метода

проектирования мультидетальной прилегающей одежды на основе

комплексного учета свойств материалов, вида технологического соединения

деталей, обоснованного определения размеров мультидеталей и

необходимого количества, направления и взаимного расположения членений,

что обеспечивает высокие эргономические характеристики мультидетальной

одежды.

Практическая значимость работы состоит в:

 получение данных об изменчивости параметров руки в динамике,

необходимых для проектирования эргономичных конструкций женских

плечевых изделий;

 разработке методики определения минимально-необходимого

количества членений мультидетальной конструкции с учетом значений

динамических эффектов;

 разработке рекомендаций по проектированию направлений

конструктивных членений мультидетальных конструкций, учитывающих

изменение размерных признаков фигур женщин при совершении

повседневных действий;

 разработке двух экспресс-методик проектирования однослойных

мультидетальных конструкций, состоящих из равных и подобных по форме

деталей,, внедрений которых позволит удовлетворить всевозрастающий

спрос в оригинальных видах новой одежды.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Классификация способов формообразования мультидетальных

швейных изделий сложных пространственных форм;

 Топологическая карта изменений размеров женской фигуры в

динамике, возникающих при выполнении движений, характерных для

повседневной жизни и трудовой деятельности;
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 Методика определения количества конструктивных членений,

необходимого для обеспечения эргономичности мультидетальных

конструкций, выполненных из комбинации эластичных и неэластичных

материалов;

 Две экспресс-методики конструирования однослойных

мультидетальных изделий, состоящих из равных и подобных по форме

деталей;

 Метод проектирования прилегающих мультидетальных швейных

изделий с учетом свойств используемых эластичных и неэластичных

материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в динамике и

вида технологического соединения мультидеталей.

Достоверность результатов и проведенных

исследований обусловлена достаточным объемом выборки

антроподинамических исследований, применением современных методов

исследования и конструирования, а также специализированных программных

продуктов для обработки результатов, апробацией основных положений

диссертации в научной периодической печати, на конференциях, также

апробацией результатов в производственных условиях и учебном процессе и

актом внедрения.

Личный вклад соискателя: основные результаты и положения,

выносимые на защиту, получены автором лично. Автор исследовала весь

ассортимент мультидетальных швейных изделий, на основании чего

предложила классификацию таких изделий; провела антропо-динамические

исследования женских фигур, составила топологическую карту изменения

размеров женских фигур при совершении типовых повседневных действий;

разработала ряд методик построения конструкций мультидетальных женских

предметов одежды, предложила метод проектирования прилегающих

мультидетальных швейных изделий с учетом свойств используемых

эластичных и неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров
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тела человека в динамике и вида технологического соединения

мультидеталей.

Апробация и реализация результатов работы.

Результаты диссертационной работы докладывались и получили

положительные отзывы на:

 XXVII Международной научно-практической конференции

«Современные концепции научных исследований» ( Москва, 2016);

 XIX Международной научно-практической конференции

«Современная наука: тенденции развития» ( г. Краснодар, 2017);

 Международной конференции «Наука и технологии» (г. Прага,

Чешская Республика, 2017).

Результаты работы внедрены в учебный процесс при подготовке

магистров по направлению подготовки 290405 «Конструирование изделий

легкой промышленности». Производственная апробация выполнена на

примере изготовления женских жакетов в условиях АО «Сударь» (г. Ковров).

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 10 печатных работах, 4 из которых − в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, четырех глав,

выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы,

приложений. Работа изложена на 165 страницах машинописного текста,

содержит 75 рисунков, 14 таблиц. Список литературы включает 108

библиографических и электронных источников. Приложения представлены

на 8 страницах.
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1 АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ АНАЛОГОВ

МУЛЬТИДЕТАЛЬНОЙ ОДЕЖДЫ


[…]


64 8,7 36,4 11,5 23,2 1,3 4,8 2,9 11,6

65 10,2 38,5 11,8 21,9 1,2 4,5 3,2 13,8

66 8,6 39,1 10,1 21,1 1,9 8,0 4,1 18,3

67 9 37,8 10,3 20,5 1,8 7,4 2,9 12,0

68 8,4 34,4 9,9 19,6 1,1 4,6 2,5 10,8

69 9,2 40,4 10,8 22,1 1,3 4,7 2,7 10,3

70 10,4 39,4 11,9 22,4 1,1 4,5 3,6 15,0

71 8,4 31,9 11,8 23,4 2,2 8,3 3,6 15,5

72 8,7 37,0 12,3 24,6 1 3,3 4,2 15,6

73 9,2 37,4 10,8 22,1 1,4 6,3 2,6 11,4

74 8,8 36,1 9,6 19,2 1,6 5,7 2,5 10,5

75 8,3 37,4 9,3 20,8 1 4,0 3 12,9
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Продолжение табл. Б1

1 2 3 4 5 6 7 8

76 10 41,7 12,2 24,6 1,5 6,1 3 12,4

77 7,9 35,0 11,6 25,6 1,6 7,1 3,6 15,9

78 7,3 34,3 9,4 21,6 1,3 6,7 3,2 16,3

79 9,4 42,3 11,6 25,6 1,1 5,1 3,1 14,6

80 8,2 35,3 10,6 22,8 1,4 6,4 3,2 14,4

81 9,3 41,7 11,8 25,0 1,2 3,8 4,5 16,5

82 8,9 39,2 10,6 22,6 1,1 4,6 2,5 11,5

83 9,1 34,5 11,5 23,0 1 3,2 3,1 11,7

84 7,9 35,1 9,8 21,4 1,7 6,6 1,9 8,6

85 8 36,4 11,3 25,4 1,3 5,1 3,3 14,2

86 8,9 37,9 10,4 22,6 1,8 7,8 3,1 13,9

87 7,4 31,1 9,4 19,3 1,7 7,3 3,6 16,6

88 9,2 37,6 10,5 21,1 2 6,9 3,7 15,2

89 8,4 37,7 10,3 22,5 1,6 6,9 2,4 10,6

90 9,1 35,3 9,3 18,1 1,5 6,1 2,8 12,1

91 8 34,0 8,5 18,6 1,5 6,3 4,1 17,7

92 9,5 38,0 11,8 24,0 1,1 4,3 3,4 14,0

93 8,5 38,6 11,3 25,5 1,3 5,0 3 12,4

94 11,4 50,9 10,5 22,2 1,2 5,1 2,4 10,5

95 9,7 37,9 9,8 19,3 0,9 3,8 2,3 10,1

96 9,5 36,3 11,1 22,2 1,1 3,6 3,1 11,6

97 8,5 35,9 10,8 23,3 1,6 6,8 3,4 15,2

98 7,7 32,5 9,2 18,9 1,5 6,5 2,6 12,0

99 8,2 32,0 9,7 18,6 1,1 4,4 3,5 14,8
100 9,1 39,6 8,3 18,1 1,8 7,8 3 13,5

Среднее значение

8,7 37,0 10,8 22,8 1,3 5,4 2,9 12,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В1 – Статистический анализ результатов
Статистические показатели

вариации

Дзул Дзуцл 28а Ор.лок

1 2 3 4 5 6 7 8

Максимум ( )
11,4 50,9 13,7 27,2 2,4 9,8 4,5

18,

3

Минимум( ) 6,4 27,7 8,3 18,1 0,8 2,4 1,8 8,0

Размах вариации R=

5 23,2 5,4 9,2 1,6 7,4 2,7

10,

3

Среднее линейное отклонение 0,8 3,1 0,9 1,8 0,3 1,2 0,5 2,1

Дисперсия по генеральной

совокупности 0,92 15,9 1,1 4,8 0,1 2,1 0,4 6,5

Дисперсия по выборке

0,93 16,08 1,07 4,86 0,11 2,12 0,37

6,5

9

Среднеквадратичное отклонение

генеральное 0,96 3,99 1,03 2,19 0,34 1,45 0,61

2,5

5

Среднеквадратичное отклонение

по выборке 0,96 4,01 1,04 2,21 0,34 1,46 0,61

2,5

7

Коэффициент корелляции

11% 11% 10% 10% 25% 27% 21%

21

%

Коэффициент осцилляции

0,58 0,63 0,50 0,40 1,19 1,37 0,94

0,8

4

Таблица В2 – Статистический анализ результатов

Статистические показатели

вариации
Дзул Дзуцл 28а Ор.лок

1 2 3 4 5 6 7 8

Максимум ( )
26,5 36,8 53,8 65,6 32,9 33,7 27,9

31,

7

Минимум( )
20,5 27,2 39,5 49,2 19,5 20,5 19,6

22,

3

Размах вариации R=

6,0 9,6 14,3 16,4 13,4 13,2 8,3 9,4

Среднее линейное отклонение 1,2 1,6 2,2 2,6 2,0 2,0 1,3 1,4

Дисперсия по генеральной

совокупности 2,20 4,08 7,47

10,0

8 6,70 6,67 2,59

3,3

7

Дисперсия по выборке

2,22 4,12 7,54

10,1

8 6,77 6,73 2,62

3,4

0

Среднеквадратичное отклонение

генеральное 1,48 2,02 2,73 3,17 2,59 2,58 1,61

1,8

4

Среднеквадратичное отклонение

по выборке 1,49 2,03 2,75 3,19 2,60 2,60 1,62

1,8

4

Коэффициент корелляции 6% 6% 6% 5% 10% 10% 7% 7%

Коэффициент осцилляции

0,26 0,30 0,30 0,28 0,53 0,49 0,35

0,3

6
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г