## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Макаревич Марии Васильевны
на соискание ученой степени кандидата технических наук
«Разработка метода проектирования женской
мультидетальной прилегающей одежды»

Целью диссертационной работы является разработка метода проектирования женской мультидетальной прилегающей одежды на основе комплексного учета вида и направления членений, свойств материалов и вида технологического соединения деталей, обеспечивающего заданные показатели эргономичности конструкции и требуемый внешний вид.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи: анализ существующих аналогов мультидетальной одежды с позиций художественно-конструктивного, эргономического, технологического решения; систематизация знаний о членениях мультидетальных конструкций швейных плечевых изделий; поиск оптимального расположения членений для проектирования высокоэргономичных мультидетальных конструкций; разработка алгоритма определения числа и места расположения членений эргономичной мультидетальной конструкции; разработка топологической карты изменения параметров женских фигур в динамике; разработка экспресс-методики конструирования мультидетальных однослойных изделий; разработка метода конструирования мультидетальных швейных изделий с учетом топологии изменяемых параметров тела человека; апробация разработанного метода проектирования мультидетальных изделий при изготовлении женской одежды.

Научная новизна исследования отражена предложенной классификацией способов формообразования мультидетальных швейных изделий сложных пространственных форм; методе определения необходимого количества, направления и взаимного расположения членений при проектировании конструкций мультидетальной одежды с учетом изменяющихся в динамике параметров тела; разработанной топологической картой изменений размеров женской фигуры в динамике, обеспечивающей обоснованное определение величин минимально-необходимых конструктивных прибавок для проектирования конструкций мультидетальной одежды с высокими эргономическими характеристиками; методе проектирования мультидетальных прилегающих швейных изделий с учетом свойств используемых эластичных и неэластичных материалов, топологии изменяемых размеров тела человека в динамике и вида технологического соединения мультидеталей.

Теоретическая значимость работы представлена методом проектирования мультидетальной прилегающей одежды с учетом свойств материалов, вида технологического соединения деталей и обоснованного определения размеров мультидеталей и необходимого количества, направления и взаимного расположения членений.

Практическая значимость работы состоит в: получение данных, необходимых для проектирования эргономичных конструкций женских плечевых изделий; разработке методики определения минимально-необходимого количества членений мультидетальной конструкции с учетом значений динамических эффектов; разработке рекомендаций по проектированию направлений конструктивных членений мультидетальных конструкций, учитывающих изменение размерных признаков фигур женщин в динамике; разработке двух экспресс-методик проектирования однослойных мультидетальных конструкций. Причем все изложенные в работе методики сопровождаются наглядными примерами

Апробация подтверждает актуальность и практическую значимость работы. Количество и качество публикаций дают возможность утверждать, что диссертант является сложившимся ученым.

Автореферат отражает оригинальный подход соискателя к решению поставленных задач. Однако следует отметить:

1 По-поводу представленных на стр.8 результатов определения средне-максимальных значений динамических эффектов хотелось бы увидеть более подробное обоснование. Не ясно, были ли рассчитаны интервалы безразличия введенных дополнительных размерных признаков.

2 Результаты таблицы 2, характеризующие методику определения минимально-необходимого количества членений мультидетальной конструкции одежды с учетом значений динамических эффектов, не поясняют сам процесс расчета количества членений.

В целом диссертационная работа представляется актуальной, выполнена в полном объеме на достаточном научном уровне. В целом работа удовлетворяет требованиям ВАК, ее автор – Макаревич Мария Васильевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.04 Технология швейных изделий.

Профессор кафедры конструирования и технологии швейных изделий Новосибирского технологического института (филиал) РГУ,
доц., д-р техн. наук

Харлова О.Н.

Контактные данные:

Адрес: 630099, г.Новосибирск, Красный пр-т., д.33

Телефон: 222-03-51

Имейл: harlovaon@list.ru

Сайт вуза: <http://www.ntimgudt.ru>